
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 12 DE SETEMBRO DE 2024 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 67 
 

30/2023 - L. M. Pereira Serviços de inspeção t. e manutenção de 
extintores 24/11/23 a 24/11/24 

31/2023 - Vanguarda Informática Ltda Aquisição de material e equipamentos de 
informática 13/11/23 a 13/11/24 

32/2023 - Energy Telecom C. e Serviços Ltda Aquisição de notebooks 10/11/23 a 10/11/24 
33/2023 - American TI Ltda Aquisição de equipamentos de informática 08/11/23 a 08/11/24 
36/2023 - Fenix S. C. de E. e S. de Informática Ltda Fornecimento de material de expediente 29/11/23 a 29/11/24 
37/2023 - Odebrecht C. e I. de Café Ltda Aquisição de café 29/11/23 a 29/11/24 
38/2023 - Zapp C. de Informática e Serviços Ltda Aquisição de material de expediente 06/12/23 a 06/12/24 

39/2023 - JPJ Comércio Varejista de Escritório Ltda Aquisição de material de expediente 24/01/2024 a 
24/01/25 

01/2024 - Brilhares Produtos de Limpeza Ltda Aquisição de material de expediente 29/01/24 a 29/01/25 
02/2024 - DMS C. e Distribuidora de Café Ltda Aquisição de café 07/02/24 a 07/02/25 
04/2024 - MC Vitoriano de Queiroz Ltda Aquisição de material de expediente 14/02/24 a 14/02/25 
05/2024 - RC Ramos Comércio Ltda Aquisição de material de expediente 20/02/24 a 01/02/25 

 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, devendo a Portaria n° 32/2024 voltar a sua constituição original a 
partir de 1º de outubro de 2024. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DA FAMÍLIA CIDADÃ - FUNCI, em 9 de setembro de 2024. 
 

Jussara Camelo de Sousa 
VICE-PRESIDENTE 

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DA FAMÍLIA CIDADÃ - FUNCI 
 
 

FUNDAÇÃO DE APOIO À GESTÃO INTEGRADA EM SAÚDE DE FORTALEZA 
 
 

ERRATA 
 

A FUNDAÇÃO DE APOIO À GESTÃO INTEGRADA EM SAÚDE DE FORTALEZA – FAGIFOR, fundação pública de direito privado, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Edital nº 01/2024, de 23 de janeiro de 2024, resolve tornar pública 
correção do Edital da 10ª Convocação do Concurso, veiculada no Diário Oficial do Município – DOM SUPLEMENTO AO Nº17904, do 
dia 10/09/2024, nos seguintes termos: 
 
1. ONDE SE LÊ: 
 
1. RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS 
 
Médico Cirurgião Geral - 30h 
 

Nº Lista Inscrição Nome Clas. 
Geral 

Clas. 
PCD 

Clas. 
Negro 

1 AC 2405080598 IZABELLA FURTADO DE VASCONCELOS 7    
Médico Veterinário 
 

Nº Lista Inscrição Nome 
Clas. 
Geral 

Clas. 
PCD 

Clas. 
Negro 

1 AC 2405013767 GABRIEL DA SILVA OLIVEIRA 12 
   

Técnico em Enfermagem - 12hx36h 
 

Nº Lista Inscrição Nome Clas. 
Geral 

Clas. 
PCD 

Clas. 
Negro 

1 Negro 2405060179 LILIAN PEREIRA DA CRUZ SILVA 872  70 
2 AC 2405018245 ROBERTA MAGNA DELFINO GOMES 294   
3 AC 2405015741 ANA BEATRIZ UCHOA DE OLIVEIRA 295   
4 AC 2405002716 SAMANTHA THAIS CARNEIRO DE OLIVEIRA 296   
5 AC 2405050832 JESSICA SOUSA EVANGELISTA 297   
6 Negro 2405079641 ELIZABETH TEIXEIRA SURANO 884  71 
7 AC 2405006885 PATRICK ANDERSON VELARDE SANTOS 298   
8 AC 2405004958 RODRIGO SOUSA RIBEIRO NASCIMENTO 299   
9 AC 2405020712 REJANE ANDRADE DOS SANTOS 300   

10 AC 2405034090 MARIELE GOMES DA SILVA BARRETO 301   



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 12 DE SETEMBRO DE 2024 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 68 
 

11 Negro 2405012185 FELIPE RAFAEL NASCIMENTO DE                    
ALBUQUERQUE 906  72 

12 AC 2405051587 BENHUR DA SILVA NUNES 302    
ANEXO I - DIAS E HORÁRIOS PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS 
 

Nº Vaga Inscrição Nome Dia da Entrega 
de Documentos Horário 

36 Médico Cirurgiao Geral 
30h 2405080598 IZABELLA FURTADO DE VASCONCELOS 19/09/2024 10:00 

39 Médico Veterinário 2405013767 GABRIEL DA SILVA OLIVEIRA 19/09/2024 11:00 

45 Técnico em              
Enfermagem - 12hx36h 2405060179 LILIAN PEREIRA DA CRUZ SILVA 19/09/2024 11:00 

46 Técnico em               
Enfermagem - 12hx36h 2405018245 ROBERTA MAGNA DELFINO GOMES 19/09/2024 11:00 

47 Técnico em             
Enfermagem - 12hx36h 2405015741 ANA BEATRIZ UCHOA DE OLIVEIRA 19/09/2024 11:00 

48 Técnico em              
Enfermagem - 12hx36h 2405002716 SAMANTHA THAIS CARNEIRO DE OLIVEIRA 19/09/2024 11:00 

49 Técnico em             
Enfermagem - 12hx36h 2405050832 JESSICA SOUSA EVANGELISTA 19/09/2024 13:00 

50 Técnico em             
Enfermagem - 12hx36h 2405079641 ELIZABETH TEIXEIRA SURANO 19/09/2024 13:00 

51 Técnico em              
Enfermagem - 12hx36h 2405006885 PATRICK ANDERSON VELARDE SANTOS 19/09/2024 13:00 

52 Técnico em               
Enfermagem - 12hx36h 2405004958 RODRIGO SOUSA RIBEIRO NASCIMENTO 19/09/2024 13:00 

53 Técnico em                
Enfermagem - 12hx36h 2405020712 REJANE ANDRADE DOS SANTOS 19/09/2024 13:00 

54 Técnico em               
Enfermagem - 12hx36h 2405034090 MARIELE GOMES DA SILVA BARRETO 19/09/2024 13:00 

55 Técnico em                
Enfermagem - 12hx36h 2405012185 FELIPE RAFAEL NASCIMENTO DE               

ALBUQUERQUE 19/09/2024 13:00 

56 Técnico em                 
Enfermagem - 12hx36h 2405051587 BENHUR DA SILVA NUNES 19/09/2024 13:00 

 
LEIA-SE: 
 
1. RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS 
 
Médico Cirurgião Geral - 30h 
 

Nº Lista Inscrição Nome Clas. 
Geral 

Clas. 
PCD 

Clas. 
Negro 

1 AC 2405066585 GUILHERME VITORIANO SILVA 6    
Médico Veterinário 
 

Nº Lista Inscrição Nome Clas. 
Geral 

Clas. 
PCD 

Clas. 
Negro 

1 Negro 2405024784 ADSON RIBEIRO MARQUES 32  5 
 
Técnico em Enfermagem - 12hx36h 
 

Nº Lista Inscrição Nome Clas. 
Geral 

Clas. 
PCD 

Clas. 
Negro 

1 AC 2405030087 KAUAN LUSTOSA QUEIROZ 284   2 AC 2405011333 NAZIRA RIBEIRO RODRIGUES NETA 285   3 Negro 2405014628 DAIANA SILVA ZACARIAS 854  68 
4 AC 2405005230 VICTORIA EMILLY DA SILVA EVANGELISTA 286   5 AC 2405011204 ERIKE KAUAN FONSECA ROCHA 287   6 AC 2405073745 HILDENE SILVA DAS NEVES 288   7 AC 2405024653 GEORGE COSTA PEDROSA 289   8 Negro 2405000443 LARA KAILANE BARBOSA DE SIQUEIRA 870  69 
9 AC 2405064226 DANISIA SANTOS ARRUDA 290   10 AC 2405024519 ANA MARY DE ARAUJO RAMOS 291   



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 12 DE SETEMBRO DE 2024 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 69 
 

11 AC 2405030740 VANDA MARIA GONCALVES DE HOLANDA 292   12 AC 2405007752 CAIO CIRO SANTOS CHAVES 293    
ANEXO I - DIAS E HORÁRIOS PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS 
 

Nº Vaga Inscrição Nome Dia da Entrega 
de Documentos Horário 

36 Médico Cirurgião Geral 
30h 2405066585 GUILHERME VITORIANO SILVA 19/09/2024 10:00 

39 Médico Veterinário 2405024784 ADSON RIBEIRO MARQUES 19/09/2024 11:00 

45 Técnico em            
Enfermagem - 12hx36h 2405030087 KAUAN LUSTOSA QUEIROZ 19/09/2024 11:00 

46 Técnico em               
Enfermagem - 12hx36h 2405011333 NAZIRA RIBEIRO RODRIGUES NETA 19/09/2024 11:00 

47 Técnico em                
Enfermagem - 12hx36h 2405014628 DAIANA SILVA ZACARIAS 19/09/2024 11:00 

48 Técnico em               
Enfermagem - 12hx36h 2405005230 VICTORIA EMILLY DA SILVA EVANGELISTA 19/09/2024 11:00 

49 Técnico em                  
Enfermagem - 12hx36h 2405011204 ERIKE KAUAN FONSECA ROCHA 19/09/2024 13:00 

50 Técnico em                   
Enfermagem - 12hx36h 2405073745 HILDENE SILVA DAS NEVES 19/09/2024 13:00 

51 Técnico em                
Enfermagem - 12hx36h 2405024653 GEORGE COSTA PEDROSA 19/09/2024 13:00 

52 Técnico em                  
Enfermagem - 12hx36h 2405000443 LARA KAILANE BARBOSA DE SIQUEIRA 19/09/2024 13:00 

53 Técnico em              
Enfermagem - 12hx36h 2405064226 DANISIA SANTOS ARRUDA 19/09/2024 13:00 

54 Técnico em               
Enfermagem - 12hx36h 2405024519 ANA MARY DE ARAUJO RAMOS 19/09/2024 13:00 

55 Técnico em                 
Enfermagem - 12hx36h 2405030740 VANDA MARIA GONCALVES DE HOLANDA 19/09/2024 13:00 

56 Técnico em               
Enfermagem - 12hx36h 2405007752 CAIO CIRO SANTOS CHAVES 19/09/2024 13:00 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Fortaleza, 11 de setembro de 2024. 

 
Joana Angélica Paiva Maciel 

DIRETORA PRESIDENTE 
FUNDAÇÃO DE APOIO À GESTÃO INTEGRADA EM SAÚDE DE FORTALEZA – FAGIFOR 

(documento assinado digitalmente) 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS                      
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

RESOLUÇÃO N° 53/2024 
 

Dispõe sobre a convocação 
de Suplente para o Conselho 
Tutelar VII. 

 
 A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES-
CENTE – COMDICA, no uso de suas prerrogativas legais; 
 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 7.526, de 12 
de maio de 1995, e Lei nº 9.843/11 em seu Art. 26, § 2º; 
 
CONSIDERANDO o resultado do Processo de Escolha dos 
Conselhos Tutelares para o quadriênio 2024/2028; 
 
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 02/2024 do 
COMDICA; 
 
CONSIDERANDO a ordem de votação dos Conselheiros      
Suplentes; 

CONSIDERANDO o a documentação constante no Processo 
n° P233498/2024 - FUNCI; 
 
CONSIDERANDO o afastamento para assumir um cargo      
comissionado a partir do dia 01/07/2024, da Conselheira            
Tutelar KELVIA GUIMARÃES QUEIROZ VARELA CALADO, 
lotada no Conselho Tutelar VII; 
 
CONSIDERANDO a nomeação do Suplente NATANAEL      
ALISON GADELHA PEREIRA que a partir de 02/09/2024 foi 
empossado no recém-inaugurado Conselho Tutelar XI; 
 
CONSIDERANDO finalmente o compromisso deste Órgão 
Colegiado com o bom funcionamento do Conselho Tutelar. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Convocar a partir do dia 02/09/2024, o Sr. FABRÍCIO 
DE SOUSA RODRIGUES, para ser empossado como               
Conselheiro Tutelar do Município de Fortaleza e compor o 
quadro do Conselho Tutelar VII. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA.  


